
 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                        U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                              Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  
www.sardegnaagricoltura.it 

 

 Oggetto: Rettifica e Integrazione dell’impegno n. 3230010757 assunto con determinazione n. 

1234/23 del 12/09/2023, che rettifica ed integra la determinazione n. 469/22 del 27/05/2022 – 

Ditta ECOSERDIANA SPA - CIG: Z86367DBB5  

Il Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del Latte 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s. m.i; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTO l’allegato alla determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore 

Sardegna del Dott. Gerolamo Solina n° 964/21 del 28/09/2021 “Modifica della struttura 

organizzativa dell’Agenzia” che contiene l’istituzione del Servizio Laboratorio Analisi del Latte; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario, Repertorio n. 749/23 del 30.05.2023 

con la quale è stato conferito l'incarico ad interim di Direttore del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte di Oristano al Dott. Alessandro De Martini; 

VISTO IL “Nuovo Codice dei Contratti pubblici”  D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.L. n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, 

Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009; 



 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                        U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                              Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  
www.sardegnaagricoltura.it 

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 Dicembre 2022 con 

la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, 

resa esecutiva con Delibera della Giunta Regionale 4/6 del 16/02/2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla 

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte 

al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n° 469/22 del 27/05/2022 si è provveduto ad affidare alla ditta 

ECOSERDIANA SPA – partita IVA: 01643170929, il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti 

plastici prodotti presso il laboratorio analisi del latte, classificati col codice CER (Codice 

Europeo Rifiuti), per l’importo di € 3.434,00, IVA al 22% esclusa;  

- con determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023 è stata rettificata ed integrata la 

determinazione succitata; 

PRECISATO CHE: 

- la rettifica ed integrazione prevede la creazione di un impegno di spesa di competenza 

dell’esercizio 2023 per procedere alla liquidazione della fattura n. 122VA del 31/07/2023 per 

l’importo di € 968,68, di cui € 794,00 imponibile e € 174,68 per IVA al 22% a favore della ditta 

ECOSERDIANA SPA – Partita IVA: 01643170929; 

- la suddetta fattura è stata RIFIUTATA in quanto mancante degli elementi indicati dal D.M. 55 

del 03/04/2013 e D.M. 132/2020, nello specifico Codice Identificativo di Gara (CIG) e numero di 

determinazione dirigenziale; 

RISCONTRATO CHE 

- la ditta ha provveduto a stornare la fattura n. 122VA del 31/07/2023 con nota di credito n. 

142VA del 14/09/2023, protocollo Laore n. 3463/23 del 14/09/2023; 

- la ditta ha emesso una nuova fattura n. 143VA del 13/09/2023 per lo stesso importo di € 

968,68, protocollo Laore n. 3482/23 del 16/09/2023; 

- la fattura da liquidare è la n. 143VA del 13/09/2023 e non la fattura n. 122VA del 31/07/2023, 

come erroneamente indicato nella determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023; 



 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                        U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                              Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  
www.sardegnaagricoltura.it 

 

- inoltre, nella determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023, per mero errore materiale di calcolo, è 

stato indicato l’importo di € 797,15 in luogo di € 817,15 IVA al 22% inclusa; 

 DATO ATTO CHE, come da determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023, la liquidazione avverrà 

in parte utilizzando l’impegno n. 3230010757 – anno 2023 - per l’importo di € 817,15 e in parte 

utilizzando l’importo residuo dell’impegno di spesa n. 3220000344 – anno 2022 - per l’importo di 

€ 151,53; 

 RITENUTO di dover procedere: 

- alla liquidazione della fattura n. 143VA del 13/09/2023 in luogo della fattura 122VA del 

31/07/2023; 

- alla rettifica ed integrazione in aumento, dell’impegno di spesa n. 3230010757 per un importo 

di € 20,00, IVA al 22% inclusa; 

RISCONTRATO CHE questo Servizio ha verificato la regolarità contabile e contributiva 

mediante acquisizione del DURC (esito: regolare), prot. INAIL/INPS n. 39036092, con validità 

fino al 08/10/2023; 

TENUTO CONTO CHE 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza secondo le modalità previste, dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 

all’allegato n. 4/2; 

- gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa 

SC10.0257 (Servizio terzi – Lab. Analisi latte) - CdR 00.16.01.12 e che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

 

- per le ragioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 56, comma 4 del D.lgs. 118/2011, sul capitolo SC10.0257 

(Servizio terzi – Lab. Analisi latte) - CdR 00.16.01.12 – delle uscite del bilancio di previsione 

2023/2025 - Esercizio 2023, la somma complessiva di € 20,00, IVA al 22% inclusa, a favore di 

ECOSERDIANA SPA – VIA DELL’ARTIGIANATO, 6 – 09122 CAGLIARI (CA) - Partita IVA 



 

 

 

 
Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Servizio Laboratorio Analisi del Latte                                                        U.O. Gestione Amministrativo-Contabile 
Laore Sardegna                                                                                              Tel. 070-6026-2016 
via Caprera, 8 • 09123 Cagliari                                                                     
tel. 070 6026 1                                                                                                
C.F. e P.I. 03122560927 
PEC: protocollo.agenzia.laore@legalmail.it  
www.sardegnaagricoltura.it 

 

01643170929, a rettifica e integrazione, come variazione in aumento, dell’impegno n. 

3230010757 assunto con determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 

 

DI CONFERMARE, quanto disposto con determinazione n. 1234/23 del 12/09/2023.  

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul: 

sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti. 

Sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione bandi e gare. 

Sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento e ai successivi pagamenti sul sito Internet, 

sezione “Amministrazione trasparente”, “sezione bandi e gare” ex art. 37 D.lgs. 33/2013 e art. 1, 

comma 32, Legge n. 190/2012 (abrogato per effetto dell’articolo 226, comma 3 ex D.lgs. 

36/2023). 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto alla Direzione Generale dell’Agenzia. 

 
 

   Il Direttore del Servizio 

                                           (ex comma 4, dell’art. 30 L.R. n. 31/98) 

   Alessandro De Martini 

 

 

 

FC/ UO Gestione Amministrativo-Contabile 


		2023-09-20T13:03:30+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-09-21T13:39:57+0000
	Firma applicativa




